

# FRANCESCA-MARIA POP

📍 Str. Cetatii nr. 331A et. 2, ap. 12 (România) [francesca.pop.maria@gmail.com](mailto:francesca.pop.maria@gmail.com)



| 📞 (+40) 731309282

Conducerea USAMV Cluj-Napoca

Calea Mănăstur nr. 3-5, 400372 Cluj-Napoca, România

Cluj-Napoca, 08/01/2023

Universitatea de Științe Agricole  
și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca  
REGISTRATURA  
Nr. 2605 / în 06.02.2024

**Subiect:** Candidatură reprezentant al studenților în Senatul USAMV

Stimatădoamnă/Stimate domnule,

Numele meu este Pop Francesca-Maria, sunt studentă a Facultății de Horticultură și Afaceri în Dezvoltare Rurală, specializarea Inginerie și Management în Afaceri Agricole, anul IV și vă adresez cu bucurie această scrisoare de intenție, pentru funcția de reprezentant al studenților în Senatul USAMV.

În anul 2021-2022, am început și terminat primul meu mandat de Coordonator al Departamentului de Proiecte, în cadrul Ligii Studențești, Liga Studenților Științelor Vieții, prin care am coordonat principalele activități și proiecte ale acesteia. În anul 2022, am avut oportunitatea și dorința de a recandida pentru această funcție, începând cel de-al doilea meu mandat, din dorința de dezvoltare și reprezentare a studenților din această comunitate, încheiându-mi acest mandat în anul 2023.

Posibilitatea participării active în activitățile acestei Universități, mă motivează să candidez pentru funcția de reprezentant al studenților în Senatul Universității. Perseverența cât și dorința de a mă dezvolta pe plan profesional, dar și pe cel personal sunt câteva calități care mă recomandă pentru acest rol. Empatia și lucrul în echipă, dezvoltat de-a lungul numeroaselor activități întreprinse de voluntariat, în cadrul Universității, dar și în afara ei, stau la baza personalității mele.

Reprezentarea studențească bazată pe profesionalism se va regăsi pe parcursul mandatului meu pentru funcția de reprezentant al studenților în Senatul USAMV.

Cu deosebită considerație,

Pop Francesca-Maria



#### **DATE PERSONALE**

**NUME :** Pop

**PRENUME :** Francesca-Maria

**DATA NAȘTERI :** 28/06/2001

**GEN :** Feminin

**CETĂȚENIE :** română

**TELEFON :** (+40) 731309282

**E-MAIL :** francesca.pop.maria@gmail.com

**ADRESA :** Strada Profesor Tudor Ciortea nr. 42 ap.48 bl.N , 400317 Cluj-Napoca, România

#### **EXPERIENȚA PROFESIONALĂ**

○ **Lucrător comercial**

**PREMIER RESTAURANTS ROMANIA S.R.L** 19/06/2019 – 12/09/2019

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca, România

**SECTOR DE ACTIVITATE SAU DE ACTIVITATE :** Alte activități de servicii

Activitatea principală: lucru sub coordonarea tuturor managerilor din restaurant pentru a menține și îmbunătăți nivelurile de Calitate, Servire și Curățenie din restaurantul McDonald', precum și pentru a atinge obiectivul Companiei de 100% satisfacere a clienților.

#### **SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE :**

- Servirea clienților:( comportament prietenos ), amabil și serviabil; servirea la casa de marcat rapidă și corectă, manifestarea de sensibilitate la nevoile speciale ale clienților; Activitatea de servirea clienților implică lucrul la casa de marcat, folosirea tuturor echipamentelor din linia de servirea precum și înțelegerea și aplicarea tuturor metodelor de control al calității specifice McDonald's.

-Pregătirea produselor : să pregătească și să prepare toate produsele oferite în meniul McDonald's conform cererii și cu atenție sporită asupra standardelor, procedurilor și calității folosind întreaga varietate de echipamente și instrumente din bucătărie; la aducerea materiilor prime din spațiile principale de depozitare, în bucătărie, va respecta standardele de manipulare și depozitare.

-Curățenie și igiena: să mențină nivelurile de curățenie și igiena care să depășească standardele cerute de legislație și să atingă standardele așteptate de clienți .

○ **Mașinist legătorie mecanică**

GPO GRAPHICS SRL 24/07/2020 – 08/10/2020

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca, România <https://www.gpo.ro/> | E-mail de contact: office@gpo.ro

**SECTOR DE ACTIVITATE SAU DE ACTIVITATE :** Alte activități de servicii

**SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE** Finisare lucrari tipografice: broșare, spiralare, infoliere, ambalare, confectionare( pliante,reviste coperti tari, semne de carte ), biguire coperti.

○ **Ajutor Bucatarie**

SC Madrione SRL 29/07/2021-1/10/2021

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca, Romania ; sediul: Atelierului nr. 6

**SARCINI SI RESPONSABILITATI SPECIFICE**

- pregătirea materialelor prime
- pregătirea și repectarea meniurilor conform rețetelor
- curatenie
- decorarea produselor de patiserie

**Lucrator comercial**

ACAI CUP SRL 03.08.2022-09.08.2022

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca, Romania; sediul: localitatea Feleacu, sat Feleacu nr. 6

**SARCINI SI RESPONSABILITATI SPECIFICE**

- pregătirea bauturilor specifice barului
- pregătirea barului înainte de eveniment
- servirea clientilor in timpul evenimentului

**Lucrator comercial**

BARS AND CATERING SRL 13.07.2022-18.07.2022

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca, Romania; sediul: Str. Piezisa nr. 19, ap.11

**SARCINI SI RESPONSABILITATI SPECIFICE**



- Incasarea bauturilor specifice in cadrul evenimentului
- Inchiderea caselor de marcat la sfarsitul programului

#### ○ Zilier

Smartpoint Consulting S.R.L 09/02/2021 – În curs

LOCALITATE: Bucuresti , România | <https://www.brandlink.ro/> | E-mail de contact: contact@brandlink.ro

Unitatea sau departamentul: Publicitate

Sector de afaceri sau de activitate: Alte activități de servicii

---

#### SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE

Activitatea care urmeaza sa fie prestata este cea stabilita la art.13, lit. e). din Legea 52/2011 republicata, respectiv desfasurarea cu caracter ocazional a activitatilor specifice domeniului publicitatii

#### ○ Voluntar TIFF

ASOCIATIA FESTIVALULUI DE FILM TRANSILVANIA ( AFFT) 20/05/2019 – 20/06/2019, 2020, 2021

Cluj-Napoca, România

---

#### SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE

Pregatirea locatiei/ salii de proiectie inainte de fiecare eveniment: montare roll-up, bannere,ziare,programe; mentinerea curateniei locatiei de care este responsabil pe toata perioada festivalului, implicarea in conferinte, Q&A, etc., asigurarea purtarii bratarilor si a biletelor de catre participanti pe toata perioada evenimentului, ajutorarea colegiilor din departamentele Screening si Ticketing, supravegherea primelor minute de proiectie pentru asigurarea ca filmul ce se deruleaza functioneaza bine, atent ca nimeni sa nu filmeze pe durata derularii proiectiilor.

#### ○ Voluntar Riuf

Grupul EDUCATIVA 10/09/2018 – 09/10/2018

Cluj-Napoca, România | E-mail de contact: [dpo@educativa.group.ro](mailto:dpo@educativa.group.ro)

---

### **SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE**

- Promovarea evenimentului Riuf prin distribuirea de fluturasi promotionali
- Promovarea evenimentului prin prezentari in persoana/orale
- Sustinerea logistica a expozantilor in cadrul evenimentului
- Asigurarea materialelor de care exponantii au nevoie in cadrul standului expozitional
- Sustinerea logistica a vizitatorilor in cadrul evenimentului
- Asistarea vizitatorilor in procesul de inregistrare pentru eveniment
- Sustinerea logistica a organizatorilor in cadrul evenimentului
- Asistarea organizatorilor in activitatile de primire si inregistrare ale vizitatorilor la eveniment

### **Voluntar Untold**

ASOCIATIA Untold 25/07/2018 – 06/08/2018, 2019, 2021, 2022

**LOCALITATE:** Cluj-Napoca

---

### **SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE**

- Suport echipei tehnice si de productie a festivalului
- Asigurarea rețelei de indicatoare a festivalului
- Ansamblare si desamblare corturilor din zona de camping
- Montarea elementelor de siguranta din zona eveniment
- Asigurare apa si mancare altor voluntari

**RESPONSABILITATI :** participarea la intalnirile anuntate de catre Coordonator si Asistentului de Coordonator ,completarea formularelor de feedback, foarte bine informat cu privire la toate informatiile necesare legate de festival

### **Voluntar-IMO ( INTERNATIONAL MATHEMATICAL OLYMPIAD)**

Inspectoratul Scolar Judetean Cluj 06/07/2018 – 14/07/2018

Cluj-Napoca

---

### **SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE**

- Consilierea elevilor participanti la olimpiada in aspecte care tin de orientarea si deplasarea in municipiul Cluj-Napoca
- Ansamblarea materialelor pentru participanti
- Amenajarea spatiului pentru activitatile desfasurate in cadrul evenimentului

-Intampinarea, insotirea si indrumarea participantilor in spatiul destinat activitatilor/evenimentelor, pe toata durata olimpiadei IMO( olimpiada internationala de matematica )

### **Voluntar Jazz in the Park**

ASOCIATIA BEYOND THE LINE PRODUCTION 02/05/2019 – 06/05/2019, 2021

Cluj-Napoca, România | E-mail de contact: [salut@fapte.org](mailto:salut@fapte.org)

### **SARCINI ȘI RESPONSABILITĂȚI SPECIFICE**

- Sampling materiale informative Concurs Jazz in the Park 2019
- Participarea la campania de fundraising a Fondului Jazz in the Park
- Asistenta si indrumare oferita trupelor participante
- Montarea logisticii necesare desfasurarii Concursului Jazz in the Park
- Demontarea logisticii prezente
- Activitati organizatorice si administrative ale Concursului Jazz in the Park 2019

### **Coordonator al Departamentului de Proiecte**

LIGA STUDENTILOR STIINTELOR VIETII din cadrul USAMV Cluj-Napoca, 30/10/2021-in curs

Cluj-Napoca, Romania E-mail de contact: [lssv.horticultura@gmail.com](mailto:lssv.horticultura@gmail.com)

### **SARCINI SI RESPONSABILITATI SPECIFICE**

- organizarea si desfasurarea de proiecte specifice ale organizatiei
- implementarea de activitati, proiecte in cadrul organizatiei
- buna coordonare a voluntariilor in activitatile desfasurate

### **EDUCAȚIE ȘI FORMARE**

Ultima forma de învățământ absolvita: liceu -Colegiul Național George Cosbuc

Localitate: Cluj-Napoca

Adresa: Avram Iancu nr. 70-72

Ocupatie actuala: studentă

Forma de invatamant: buget,zi

Unitate competenta: Facultatea de Horticultura si Afeceri in dezvoltare rurala ,USAMV Cluj-Napoca



**Specializare:** Industrie si Management in Dezvoltare rurala

**Alte cursuri de specializare:** Curs certificat de trainer in cadrul proiectului Training of Trainers (TOT) organizat de Uniunea Studentilor din Romania (USR)

- Diploma de absolvire a invatamantului gimnazial in anul 2016
- Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului anul 2018
- Certificat de competenta lingvistica in limba engleza ,Nivel: B2
- Diploma de absolvire a liceului in anul 2020
- Certificat de competente digitale , utilizator experimentat
- Atestat de competente profesionale
- Certificat de competente lingvistice de comunicare orala in limba romana
- Diploma de bacalaureat

### COMPETENTE LINGVISTICE

**Limba materna: romana**

**Alte limbi:**

**engleza**

Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	Scris
B2	C2	B2	B2	B2

**Germana**

Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	Scris
B2	B2	B2	B2	B2

### COMPETENȚE DIGITALE

-Navigare Internet; Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype);Microsoft Word- nivel intermediar;Microsoft office word;Microsoft Word Microsoft Excel Power Point;Microsoft PowerPoint; O buna cunoatere a instrumentelor Microsoft Office; Google Drive ;Microsoft Word

Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar; buna cunoastere a sistemului de operare Windows; Internet Explorer Edge Mozilla Google Chrome

### COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Trainer

# FRANCESCA-MARIA POP



[francesca.pop.maria@gmail.com](mailto:francesca.pop.maria@gmail.com) |  (+40) 731309282

Conducerea USAMV Cluj-Napoca

Calea Mănăștur 3-5, 400372 Cluj-Napoca, România , România

Cluj-Napoca, 8/01/2024

**Subiect:** Declarație pe proprie răspundere

Stimatădoamnă/Stimate domnule

Subsemnata Pop Francesca-Maria, studentă a Facultății de Horticultură și Afaceri în Dezvoltare Rurală, specializarea Inginerie și Management în Afaceri Agricole, anul IV, declar pe proprie răspundere faptul că nu am fost în structurile de conducere a Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinara.

Cu stimă,

Pop Francesca-Maria